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dirshu@dirshu.co.il :להצטרפות לקבלת הפותח בכל יום במייל

זה היה באמת: הרב צבי ירום שליט"א משתף את קוראי 'הפותח' בסיפור מדהים שאסור לפספס
מנגיד  בקשה  קיבלתי  שנים.  ושתיים  כעשרים  לפני  זה  היה 
צרפתי דרך חבר טוב שלי. הוא רצה שנקים רשת של ישיבות בין 
הזמנים בכל הארץ,  דבר שבאותה תקופה לא היה כל כך נפוץ. 
הוא רצה שבחורים ילמדו והוא ייתן סכומים מכובדים לכל שעה 
של לימוד תורה של בחור. ומה שהוא רצה ממני זה, שאני אתאם 
את  להם  ואעביר  הארץ  ברחבי  כנסת  בתי  גבאי  עם  העניין  את 

התנאים שלו לקבלת המלגות.
היה לו תנאי, שכל בית כנסת שבו תתקיים ישיבת בין הזמנים 
יזמין שני רבנים למסור שיעור: אחד, הגאון רבי שמחה הכהן קוק 
זצ"ל, רבה של רחובות, והשני, הגאון רבי אהרן צבי רומפלר זצ"ל 
מירושלים. אני הייתי צריך לעמוד בקשר עם שני הרבנים ולתאם 

עבורם עם הגבאים את הזמנים של השיעור בכל הארץ. 
פתחתי יומן ואט אט הצלחתי לשבץ את זמני השיעורים באופן 
בוצעה  שהמשימה  למשלחי  והודעתי  הכנסת,  בתי  בכל  מסודר 

ב"ה בהצלחה.
לדבר,  לבוא  אמור  היה  קוק  שמחה  שרבי  המקומות  אחד 
היה בית מדרש פוניבז' במודיעין עילית. השיעור שם היה אמור 

להתקיים ממש בתחילת בין הזמנים, וכיוון שאני למדתי אז בתור 
בחור בישיבה שם אצל הגר"ה זקס, החלטתי שאשאר יום יומיים 

בישיבה וכך אוכל לבוא לקבל את פניו. 
יום ראשון בשעה 11:00, אני עומד שם ליד בית כנסת פוניבז', 
מחכה להגר"ש קוק שיבוא. והנה מגיע רכב, ממנו יוצא הרב. אני 
בא לקבל את פניו: שלום עליכם, אני צבי ירום וכו'. דיברנו כמה 

דקות כשכל הציבור מחכים שהרב יכנס לשיעור, 
עודנו מדברים, והנה מגיע רכב נוסף. מהרכב יוצא אחיו אהובו 
של רבי שמחה, ראש ישיבת 'מאור התלמוד' ברחובות יבדלחט"א 
'שלום  וברכת  יד  לחיצת  לאחר  קוק.  יצחק  אברהם  רבי  הגאון 
עליכם' לבבית, הם מסתכלים אחד על השני, כשכל אחד מהם 
מנסה להבין מה מחפש כאן אחיו... ואני עומד בתווך מחוויר כמו 

סיד. איך נחת כאן פתאום ראש הישיבה הגרא"י קוק?!
שואל רבי שמחה את אחיו: "באת לשמוע את השיעור שלי?" 
את  לשמוע  אתה  "באת  בחיוך:  מחזיר  יצחק  אברהם  רבי 

השיעור שלי?" 
עכשיו שניהם מפנים את מבטם אליי כמארגן, ואני עומד נבוך, 

עודנו מדברים, והנה מגיע רכב נוסף, ממנו יוצא אחיו אהובו 
של הגר"ש קוק זצ"ל, יבדלח"ט הגאון רבי אברהם יצחק. הם 
שמחים לראות אחד את השני, אך לא פחות מכך מופתעים... 

ואני עומד בתווך חיוור כסיד. איך אירעה הטעות המביכה הזאת? 

יהלומים מגדולי ישראל
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אין לי כל מושג איך אירעה כאן טעות שכזאת.
הראש  כבוד  במחילה  ואומר:  יצחק  אברהם  לרבי  פונה  אני 
ישיבה, כנראה שיש פה איזה טעות. מי דיבר עם הראש הישיבה 
לבוא לכאן לשיעור? והוא עונה: "תראה, קיבלתי טלפונים, אנשים 
אומרים לי, שמענו שהרב בא לדבר בקרית ספר בשעה 11:00, כל 
קרית ספר מלאה מודעות שאני אדבר ב-11:00... אמרתי לכולם 
שאני לא זוכר שמישהו דיבר איתי, אבל אולי שכחתי, אולי מרוב 
עומס לא רשמתי, אז אמרתי - טוב, אני אבוא. אם יש מודעות, 

כנראה שזה סוכם עם מישהו, אולי אני לא זוכר"... 
עכשיו הכל מובן... אבל רבי שמחה אומר לאחיו: "אתה ראש 
אני  שמך.  על  מודעות  יש  השיעור,  את  למסור  תכנס  הישיבה, 
אשמע ממך שיעור. מה שלא עשיתי ברחובות, אני יכול לעשות 

פה...". 
אתה  דאתרא,  המרא  "אתה  לעומתו:  משיב  הישיבה  וראש 

תדבר". 
אומר לו רבי שמחה: "כן, אני מרא דאתרא ברחובות, אבל לא 

פה". 
ואני עומד שם עדיין חיוור, כולי מרגיש אי נעימות ואי נוחות, 

ולא יודע מה לעשות.
אותי:  ושואל  יהודי  שם  עובר  ידבר,  מי  ודנים  עומדים  עודנו 
תגיד לי הרב ירום, מה קורה פה? מה עושים שני האחים הרבנים 
הגאונים בקרית ספר בשעה 11:00 בבוקר בבין הזמנים? שמחה? 

ברית? משהו? אני ניגש לצד ומספר לו בשקט מה שאירע כאן. 
ואז הוא אומר לי בהתרגשות: תשמע, זה ממש משמים! 

למה אתה מתכוון? אני שואל אותו.
שנקראת  ישיבה  ספר  בקרית  פה  "יש  אומר,  הוא  "תראה", 
'אמרי צבי' של הרב פרוינד. הבוקר בדיוק בשעה 11:30 היה אמור 
והודיעו לי שהוא לא בא כי הוא לא  לדבר שם רבי חיים סרנא, 

מרגיש טוב. אז תביא את אחד מהרבנים שידבר אצלנו". 
אני פונה לרבנים ומספר להם על הסיעתא דשמיא המיוחדת 
רבי  אומר  ואז  להגיע.  שניהם  טרחו  לחינם  ושלא  כאן,  שאירעה 
שמחה לרבי אברהם יצחק: "במודעות רשום שאתה מדבר פה, אז 

אתה תיכנס לפה, ואני אלך לשם".
כל  מול הקהל.  ונעמד  צבי'  'אמרי  לישיבת  נכנס  רבי שמחה 
הנוכחים משתאים, מה הולך כאן? אנשים מזיזים את משקפיהם 
ומקמטים את מצחם, זה ר' חיים סרנא? מה הולך פה? ר' שמחה 
שם לב ואומר להם: "רבותי, לא קוראים לי הגאון ר' חיים סרנא, 
קוראים לי שמחה קוק. אני הזדמנתי פה לעיר והבנתי שר' חיים 

סרנא לא יכול לדבר, אז אני אדבר במקומו"....
מהסיפור הזה למדתי, שאדם לא טורח סתם. הרי גם אם 
ר' שמחה היה נכנס לשיעור של אחיו או להיפך, לא היה נגרם 
החשובים  האישים  שני  אבל  תורה.  ביטול  מהם  אחד  לאף 
ונסעו לזכות את הרבים, אז  הללו עזבו את הטרדות שלהם 
הקב"ה סובב שבאמת הם יזכו במצווה שרצו לקיים, ויזכו את 

הרבים. 
ודבר שני ולא פחות חשוב מכך למדתי, מה זה אחים, איזה 
קשר של אהבה והערצה הדדית, וגם ענווה כל כך גדולה, איך שכל 

אחד מהם כיבד את השני מכל הלב לדבר במקומו.

דוגמה קטנה לשיטה שיכולה לחולל שינוי גדול בצורת הלימוד של כל אחד מאיתנו
יוחנן וסרמן

אתמול קיבלתי שיחת טלפון מאוד מעניינת מאחד המשיבים 
'דרשו'.  של  החיזוק  זרוע  'אחינו',  ארגון  של  הגישמאק'  ב'מוקד 
וערבות  מתיקות  את  לחוש  שמתקשים  לבחורים  מיועד  המוקד 
התורה, ורוצים לקבל עצה והדרכה, שיסייעו להם ללמוד בצורה 
נכונה יותר, מה שבסייעתא דשמיא יגרום להם גם להתחיל לטעום 

את טעמו המתוק של לימוד הגמרא. 
לי אותו מוקדן, שאתמול כשהוא התיישב ללמוד עם  מספר 
במוקד  עושה  הוא  מה  לדעת  החברותא  ביקש  שלו,  החברותא 
הגישמאק, ואיך בדיוק הוא מנחיל את מתיקות התורה לבחורים. 
הסביר לו המוקדן: "אנחנו מלמדים אותם לפקוח עיניים ולהתבונן 

בכל אות ובכל מילה בגמרא, להבין שכל מילה ואות היא יהלום יחיד 
תתבונן,  שנכתבת.  מילה  לכל  להתייחס  ולכן  בעולם,  כמותו  שאין 
לסכם,  כמו  נוספות  דרכים  לצד  פרט,  כמובן  וזה  ותתבונן...  תתבונן 
לחזור, לנסות לתרץ לבד את השאלה של הגמרא ולראות לאחר מכן 
אם הגמרא תירצה כמוך או שהיה לה תירוץ אחר, ועוד דרכים שונות. 
מילה.  בכל  להתבונן  נקרא  זה  מה  הבין  לא  שלי  "החברותא 

אמרתי לו, בוא נתחיל ללמוד ואני כבר אראה לך... 
מיניה  'בעא  לאיבעיא:  מגיעים  אנחנו  והנה  ללמוד  "התחלנו 

הון בריה דרב נחמן מרב נחמן'. 
"החברותא ממשיך לקרוא ואני עוצר אותו... תגיד לי, מה זה 

השם 'הון'? חשבת על זה? 

שאלתי את החברותא שלי: האם כבר נתקלת 
פעם בשם הזה בגמרא? הוא הופתע מהשאלה: 
"האמת שלא חשבתי על זה, אבל אני באמת 

לא זוכר שנתקלתי בשם הזה פעם"

על דא ועל הא
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בזכות י"ט דפי גמרא: מעשה מדהים שהתרחש בכבישי פולין בשנת תשע"ו
אנו עומדים בסוף חודש סיון, אחרי 'קבלת התורה' של שנת 
תשפ"ב. מן הראוי להבין כאן סיפור נפלא שסיפר לנו בהתרגשות 

אחד מבעלי המעשה.
אברכים  קבוצת  תשע"ו.  בשנת  שנים,  שש  לפני  זה  היה 
העוסקים בשחיטת והכשרת בשר לאלפי בתי ישראל, עם ההכשר 
המהודר של "העדה החרדית", יצאו לנסיעה מאוחדת לרגל יומא 
ישכר בער מראדושיץ  רבי  סיון( של הרה"ק  )ח"י  דהילולא רבא 
ידוע היה צדיק וקדוש זה כבעל מופת גדול  זי"ע. הן בעודנו חי 
המחולל פלאות, וכאשר העיד בעצמו שהגיע לעולם כדי להראות 
לכל שיש בורא עולם ומנהיג לבירה והוא מנהג את עולמו כרצונו, 
הטבע.  ושינוי  המערכות  בשידוד  גם  ולפעמים  פלאיות,  בדרכים 
וגדולים צדיקים במיתתם, ומקום מנוחתו ידוע כמקום עליה לרגל 
ביומא דהילולא דיליה לפעול ישועות בעד הכלל והפרט, כך היה 

ידוע עד לפני המלחמה האחרונה. 
ובכן, האברכים הללו יצאו לנסיעה לראדושיץ לפעול ישועות 
לקראת יומא דהילולא ח"י סיון שחל אז ביום ששי פרשת שלח. 
על  ביחד  והתפללו  שבפולין  לראדושיץ  ששי  ביום  הגיעו  הם 
בצילא  בדינוב  האברכים  שהו  קודש  בשבת  הפרט.  ועל  הכלל 
ראשון  וביום  זי"ע,  דינוב  לבית  הקדושים  דרבותינו  דמהימנותא 

בבוקר יצאו לכיוון קטוביץ' לחזרתם ארצה. 
כבר בשעה  לדרכם  לצאת  צריכים  מתחלה אמרו להם שהם 

 3:45 בשעה  לצאת  אמורה  שלהם  שהטיסה  מכיון  בבוקר,   9:30
אחה"צ, והדרך מדינוב לקטוביץ' לוקחת בערך ארבע שעות וחצי, 
ועליהם להיות שם לפחות שעתיים לפני צאת הטיסה, אך הם רצו 
אחרי השעה  ויצאו  קצת  איחרו  ולכן  במתינות  להתפלל שחרית 

 .10:00
משא  רכב  עיניהם  לנגד  פתאום  רואים  הם  דרכם,  באמצע 
גדול )טרעילע"ר( מתנגש בצד הכביש ומתהפך על צידו... הרכב 
מגורם  במקום  כמוהו  ראו  טרם  שלדבריהם  כל-כך,  גדול  היה 
בארץ ישראל. רחב וארוך מאד מאד. הרכב התהפך לגמרי, חזיתו 
לגמרי. הרכב  יצא שלד של אדם, מרוסק  הגוי  והנהג  התרסקה, 
הענק נשכב בדיוק על רוחב הכביש, כך שחסם אותו לגמרי, אין 
יוצא ואין בא... מה עושים עכשיו?! הם צריכים להגיע בעוד כשעה 
וחצי לקטוביץ, והם תקועים כאן בלי אפשרות לזוז, ונשאר להם 

רק לצפות במהומה השוררת במקום. 
פנחס  ר'  הרה"ח  בבהלה  אליהם  התקשר  קלה  שעה  אחרי 
את  המנהל  דינוב,   - יששכר  בני  מוסדות  יו"ר  שליט"א  פאמפ 
את  להם  שסידר  זה  והוא  רבות,  שנים  זה  במסירות  המקום 
ההסעה, והודיע להם שהנה עוד כשעה קלה המטוס ממריא... הם 
סיפרו לו על המתרחש וכי במצב כזה אין הם יכולים לעשות כלום 
סגר  בארץ,  הם  נבוכים  הצדדים,  מכל  הם  סגורים  הטבע,  בדרך 

עליהם הרכב, אין יוצא ואין בא. 

"הוא חושב רגע ואומר: 'האמת שלא. זה באמת מעניין. אולי 
זה קשור לשם 'הונא', כמו רב הונא? מעניין מאוד'. 

בגמרא?  הזה  בשם  פעם  נתקלת  כבר  תגיד,  אותו:  "שאלתי 
והוא שוב מופתע מהשאלה: 'האמת שלא חשבתי על זה, אבל אני 

באמת לא זוכר שנתקלתי בשם הזה פעם'. 
הזה  שהשם  וגילינו  החיפוש  בתוכנת  קצר  חיפוש  "עשינו 
מוזכר עוד פעם אחת נוספת ב... מסכת יבמות! בדף לד. כלומר, 
כבר למדנו ביחד 'אמר רב הון בריה דרב נחמן', ולא עצרנו לחשוב 

על השם הזה והמשמעות שלו. 
"ואז אמרתי לחברותא שלי, אתה מבין שהון בריה דרב נחמן 
היה אמורא, כלומר הוא היה שקוד על תלמודו כל ימי חייו, אנחנו 
והקדושה העצומה שלו,  הגדלות  בכלל את  להבין  לא מסוגלים 
רב  אביו  לעומת  פעמיים,  רק  הש"ס  בכל  מוזכר  הוא  זאת  ובכל 

נחמן שמוזכר אלפי פעמים. 

"תחשוב על הנחת העצומה שאנחנו גורמים להון בריה דרב 
משהו  זה  בגמרא,  משמו  המימרא  את  לומדים  כשאנחנו  נחמן, 
בדף  גם  ליבמות  כשמגיעים  שנים,  וחצי  בשבע  פעמיים  נפלא. 
לד וגם בדף של היום, פתאום רבבות יהודים מזכירים את שמו 

ולומדים את דבריו. זה דבר נפלא ומעניין מאוד... 
"ועכשיו בוא נמשיך ללמוד...

שאתה  מבין  אני  עכשיו  'רק  לי:  ואמר  חייך  שלי  "החברותא 
מילה  לכל  מתייחסים  איך  לי  והראית  ההבטחה  את  קיימת 

בגמרא'..." 
אז אם כבר הגענו עד הלום... אם גם אתם רוצים שהבן שלכם 
ילמד להרגיש גישמאק בלימוד, אתם יכולים לעודד אותו לפנות 

למוקד שמספרו 1800-20-18-17 בין 7:30 ל-10:30 מדי ערב. 
כמו כן תוכלו לפנות בעצמכם למוקד הייעוץ וההכוונה להורים 

בטלפון שמספרו: 073-7892310.

משאית הטריילר ההפוכה השתרעה לכל רוחב 
הכביש וחסמה אותו לחלוטין, אין יוצא ואין בא. 

הטיסה יוצאת בעוד שעה וחצי והם תקועים 
כאן בלי אפשרות לזוז. מה עושים עכשיו?

סגולות וישועות
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או אז נעמד אחד מהנוסעים, והציע את הסגולה המפורסמת 
בשם הרה"ק הס"ק מראדושיץ זי"ע, להבטיח י"ט פרוטות לצדקה 
ולהזכיר את נשמתו של הסבא קדישא. סגולה זו מקובלת עפ"י 
מעשה שהיה, שפעם אחת הגיע כפרי אחד ובכה לפניו שיש לו 
משפט קשה בערכאות, ואמר לו הצדיק ליתן י"ט פרוטות, ואח"כ 
הסביר זאת עפ"י הפסוק 'כי גוי אובד עצות המה' - "גוי" בגימ' 
י"ט. וכך הוה, היהודי הצליח במשפטו והגוי אבד מן העולם )הובא 

בספר נפלאות הסבא קדישא(.
הם עשו את הסגולה, והנה מיד נפל להם רעיון: הרי השוטרים 
פינו נתיב מיוחד עבור כלי רכב של הצלה, משטרה, ומכבי אש. 
הם הפכו אפוא את פניהם ונסעו בנתיב ההוא לאחור, בכיוון הנגדי 
]זאת אחרי שבדקו היטב שרכבי ההצלה כבר הפסיקו לנסוע שם, 
כדי שלא תצא מזה סכנה ח"ו[, עד שהגיעו לאיזו פניה, שמשם 
לכביש  המלך  לדרך  לחזור  ובהמשך  סיבוב  לעשות  אפשר  היה 

הראשי המוביל לקטוביץ. 
השמחה  כי  התברר  אך  מאחוריהם,  הכל  כי  חשבו  כבר  הם 
היתה מוקדמת. מטרים ספורים לפני הפניה המיוחלת, עצר אותם 
שוטר ומנע מהם להמשיך לנסוע... מיד קם אחד מביניהם וניסה 
צדיק  אותו  של  מכוחו  הפלאית,  ה'סגולה'  עם  להשתמש  שוב 
הפסוק  את  ואמר  פרוטות  י"ט  הבטיח  זי"ע.  מראדושיץ  הרה"ק 
כי גוי אובד עצות המה. וראה זה פלא – פתאום נתן להם השוטר 

רשות לנסוע, ממש גו"י אובד עצות... 
הדרך נפתחה לפניהם, הרכב החל להאיץ, אך טלפון בהול מר' 
פנחס השבית את השמחה. נשארו להם עוד כעשרים דקות עד 
הטיסה, ועדיין לפניהם כמאה וחמשים ק"מ עד לקטוביץ. בדרך 

הטבע אין להם סיכוי להגיע בזמן. 
בצר להם, קם פתאום אחד מן החבורה, ור' בנימין שמו, קפץ 

בהתרגשות והכריז: "כח התורה הרי גדול מאד, אז אם י"ט פרוטות 
יכולות לעזור, אולי שמישהו יבטיח ללמוד י"ט דפי גמרא עד סוף 
השבוע... הרי אנו עומדים אחר קבלת התורה!! אומר ועושה – הוא 
קיבל על עצמו לגמור י"ט דפים עד סוף השבוע, בתפילה שבזכות 

התורה יצליחו להגיע לטיסה.
גדולה  ור' פנחס מתקשר בהתרגשות  יותר מדקה,  לא עברה 
ומספר  בקטוביץ,  שם  נמצא  הוא  גדולה:  בשורה  ובפיו  ועצומה, 
במקום  דהיינו  בשעה,  הנסיעה  איחור  על  עכשיו  שהכריזו  להם 
רבע לארבע המטוס ייצא ברבע לחמש. לא ידועה סיבת האיחור. 

אך בזה עדיין לא תם הסיפור. מיד כשהגיעו לקטוביץ גילו כי 
נקלעו למבוכה חדשה: בטיסה זולה שכזו אסור לעלות למטוס עם 
גדולה, והאפשרות היחידה היא להכניס אותה  חבילה )מזוודה( 
במקום שמכניסים את המזוודות הגדולות בתוספת תשלום, אך 
האפשרות זו נחסמה לעת עתה, כיון שהגיעו לשם ב'רגע האחרון' 

וכבר היה הכל סגור. 
גם  אותם  ליווה  התורה,  לימוד  על  ה'קבלה'  של  כוחה  אך 
עתה. למרבה הפלא - אחרי שהספיקו עוד להתפלל מנחה, הגיעו 
הממונים ודחקו בהם בבהילות לעלות למטוס עם כל החבילות 
שבידיהם, כשאין הם מסתכלים כלל על הגודל, דבר שבדרך כלל 

הם מקפידים עליו מאד, כידוע. 
הם ניסו לדלות מפיהם של האחראים את סיבת העיכוב של 
הטיסה, אך הם לא ידעו להסביר זאת. לא היתה ידועה להם שום 
תקלה או סיבה אחרת. אבל בני החבורה דנן ידעו גם ידעו מהי 
"י"ט דפי גמרא",  הסיבה האמיתית. אכן, שידוד מערכות בזכות 

ובזכות תפלת שחרית במתינות - - -
 )גליון קנין התורה בהעלותך פ"ב, הובא ע"י הרב פנחס זרביב מכון 'למעשה'. 
 )p0583271323@gmail.com לתגובות ולחומר נוסף

טעימה ראשונה מעלוני הפרשה 
צוות 'הפותח' 

בעלון הנפלא 'אורו של עולם' הובא מעשה שהיה לפני כשלש 
מאות שנה, בעיר אוסטראה פרצה מגיפה רח"ל, ורב העיר ובית 
דינו גזרו תענית ויום תפלה, גם הכריזו בכל העיר כי מי שחשוד 
לו על איזה איש בעיר שאינו מתנהג כדבעי או איזה פירצה, שהוא 
הרעה  מי  בשל  התוודע  למען  הדין,  לבית  ולהודיע  לבוא  חייב 
'נחפשה  שנאמר  מה  לקיים  ישראל,  בני  למיתת  הגורם  הזאת 
דרכינו ונחקורה ונשובה עד ה', ולידע במה לתקן לעצור המגיפה. 

והנה בעיר הנ"ל היה יהודי אחד שלא היה רגיל לבוא להתפלל 
בבית הכנסת, אשר ענין זה לא היה מעורר עליו חשד, רק עתה ע"י 
הכרזת בית הדין החליטו שניים מאנשי העיר לעקוב אחרי מעשיו 

וללכת אחרי עקבותיו. 
אנשים האלו עקבו אחריו ביום ובלילה, והנה בחצות הלילה 
ראו שהלה יוצא מביתו לכיוון שערי העיר, ונכנס ביער ונעלם שם. 
את  לו  וסיפרו  הרב  אל  באו  ולמחרתו  העירה,  חזרו  השניים 
כל הקורות אותם בלילה, ושיש דברים בגו בכדי לעורר חשד על 

התכנסו כל בני העיר לבית הכנסת, כדי לזכות לראות 
את פני הצדיק הנסתר, עד שבית הכנסת לא הכיל את 
הקהל הגדול, ועמדו מבחוץ זמן רב קודם התפלה בכדי 
לזכות לראותו. זמן התפלה הגיע, והצדיק עדיין לא בא...

לקראת שבת לכו ונלכה
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האיש הנ"ל. 
ובקשתי  עצתי  כלום,  ראיתם  שלא  מאחר  להם  אמר  הרב 
רוצה  ואם תראו שהוא  עקבותיו,  ג"כ אחרי  שבלילה הבא תלכו 
לצאת מביתו להיער, תבואו להודיע לי, כי רצוני ג"כ לעקוב אחריו. 
בלילה כשראו השניים שהלה מתכונן לצאת מביתו, קראו להרב, 

והצטרפו יחד אתו לעקוב אחרי האיש הנכנס ביער. 
היער,  במעמקי  מסויים  במקום  שנעצר  וראו  אחריו,  עקבו 
ומתיישב על הארץ, ומוציא סידור מאמתחתו, ומתחיל לומר תיקון 
חצות בקול בכי מר, וצורח בדמעות שליש, עד שנמס לבבם מגודל 
הבכי והנעימות. הם עמדו ונשתאו על כך, וביותר הפליא אותם 
כי שמעו עוד קול בלתי מוכר שאומר יחד עם האיש תיקון חצות, 

ותמונה אינם רואים זולת שמיעת קול. 
הרב החליט להמתין עד שייצא האיש מהיער, ואז ישאלוהו על 
ענין זה, ויוכל להתוודע מיהו השני ששמעו את קולו. בצאת האיש 
מהיער הלכו שלשתם לקראתו, ואמר לו הרב עקבנו אחרי מעשיך 
מחמת חשד מסיבת המגיפה המתחוללת בעיר, וכשראינוך עובד 
נכנס  אותך  שראינו  יפלא  אבל  עליך,  מחשדותינו  חזרנו  ה'  את 

ביער יחידי, וכשאמרת תיקון חצות שמענו שני קולות ביחד. 
הלה ניסה להשתמט ולהתחמק מלענות על שאלת הרב, עד 

שהרב גזר עליו מכח מרא דאתרא שמוכרח לגלות סודו. 
על  להתאבל  מטבעו  האמת  כי  האיש  השיב  ברירה  בלית 
חורבן ביהמ"ק, ומרוב הנחת רוח שנגרם למעלה, נתנו לו במתנה 
שירמיהו הנביא שראה בעצמו כל החורבן הנורא - מצטרף איתו 

לומר תיקון חצות, וזה ענין קול השני ששמעתם. 
הרב בשמעו כל זה, שאלו: אם בידך כח וזכות גדול כזה, למה 
ירמיהו הנביא  או עכ"פ לברר אצל  רואה לביטול המגיפה,  אינך 

סיבת המגיפה שבא עלינו. 
הכנסת.  בבית  להתפלל  בא  הוא  שאין  הסיבה  שאלוהו  וגם 
הלה השיב כי למחרת יבוא להתפלל שחרית בבית הכנסת, ושם 

יתורצו כל הקושיות והשאלות. 
וכשגמר דברו נפרדו ארבעתם לדרכם. שני האנשים שליוו את 
הרב, בראותם כל זאת, לא יכלו לעצור ברוחם, ופרסמו בעיר עוד 
בזו הלילה, שיש צדיק נסתר בעיר, ושיבוא מחר בבוקר להתפלל 
בבית הכנסת. כשהבוקר עלה התכנסו כל בני העיר לבית הכנסת, 
כדי לזכות לראות את פני הצדיק הנסתר, עד שהבית הכנסת לא 
הכיל את הקהל הגדול, ועמדו מבחוץ זמן רב קודם התפלה בכדי 

לזכות לראותו. זמן התפלה הגיע, והצדיק עדיין לא בא. 
הרב ציוה להתחיל להתפלל, שלא לאחר בגללו זמן התפלה. 
ובהתעוררות  בקול  התפללו  כשהציבור  דזמרה  פסוקי  באמצע 
בטלית  מעוטר  הכנסת  לבית  הצדיק  נכנס  לבואו,  ובציפייה 
הכנסת,  בבית  ובהלה  גדול  רעש  קול  נעשה  ופתאום  ותפילין, 
גדולה  ואימה  פחד  עליהם  נפלו  אותו  בראותם  אנשים  כמה  כי 
והתעלפו מגודל הפחד, והשתדלו להקיץ המתעלפים עד שהעירו 

אותם. וזה הצדיק עמד לו בזוית בית הכנסת, והתפלל כדרכו. 
של  הדבר  לפשר  ושאלו  הרב,  אליו  ניגש  התפלה  גמר  אחר 

וגם  הכנסת,  בבית  בהיכנסו  האנשים  על  שנפלו  והאימה  הפחד 
על זה שעדיין לא נתיישבו לו כל השאלות והקושיות של אתמול, 
הצדיק  פתח  אז  כולם.  יתורצו  הכנסת  לבית  שכשיבוא  שאמר 
ה'  שם  כי  הארץ  עמי  כל  'וראו  כתיב  הנה  וענה:  קדשו  פה  את 
נקרא עליך ויראו ממך', ותניא ר' אליעזר הגדול אומר אלו תפילין 
שבראש, הרי שמסגולת התפילין היא להטיל יראה ופחד. וסיבתה 
של נפילת האימה ופחד מהתפילין בהיכנסי לבית הכנסת, היא, כי 
אני נזהר מעודי שלא לדבר שום דיבור חול בתפילין, והנני נזהר 
נתבטלה  לא  כן  על  והכנעה,  ראש  ובכובד  כראוי  בקדושה  בהם 

סגולת התפילין שלי. 
נזהרים מלדבר בתפילין ומזלזלים בהם חלילה  ואלו שאינם 
לדבר בהם דיבורי חול, ונוהגים היסח הדעת וקלות ראש, סגולת 

קדושת היראה שיש בהם – נאבדה על ידי זה. 
שאין  מפני  ג"כ  היא  הכנסת,  לבית  מלבוא  מניעתי  וסיבת 
רבה  קדושתו  אשר  הכנסת,  בבית  חול  דיבורי  מלדבר  נזהרים 
לדבר  ח"ו  אכשל  שלא  כדי  וגם  זאת.  לסבול  אוכל  ולא  ונוראה, 
בבית  להתפלל  לבוא  אוכל  לא  לכן  הכנסת,  בבית  חול  דיבורי 
הכנסת. וכל הנזכר לעיל היא גם כן סיבת המגיפה הנוראה בעיר, 
נזהרים באלו הדברים, שלא לדבר דיבורי חול בבית  עבור שאין 

הכנסת, ובפרט בתפילין. 
אם תראו לתקן זאת, אזי מיד תפסק המגיפה. בגמרו דבריו 
הלך לו ונעלם. כשמוע הרב כל זאת, ציוה להכריז בעיר שידרוש 

היום בבית הכנסת הגדול, ואיש בל ייעדר. 
ודרש  הרב  עלה  הגדול,  הכנסת  בבית  כולם  כשנאספו 
וכבוד  ומורא  קדושת  עניני  על  גדולה  והתעוררות  בהתלהבות 
בית הכנסת, ועל קדושת התפילין, וגודל האיסור של שיחת חולין 
בבית הכנסת ובפרט עם התפילין. וסיפר להם כל פרטי המעשה 

הנ"ל, ושזאת סיבת המגיפה רח"ל. 
וגעו כל העם בבכיה רבה. ובאותו מעמד קבלו על עצמם ועשו 
חול  דיבור  שום  הכנסת  בבית  לדבר  איש  לשום  שאסור  תקנה, 
ובפרט עם התפילין, וגם חרטו על טבלא באותיות גדולות שאסור 
הבית  קיר  על  אותו  וקבעו  הכנסת,  בבית  חול  דיבור  שום  לדבר 

הכנסת. 
וכן קיימו קבלתם, ומאז והלאה היו נזהרים בזה מאוד. ותיכף 
וליהודים  המגיפה,  נעצרה  הנ"ל  קבלה  עצמם  על  שקיבלו  אחר 

היתה אורה. 
ושאל  התקנה,  מזאת  ידע  שלא  הכנסת  לבית  אורח  וכשבא 
באיזה ענין כל שהוא, לא השיבו לו כלום, רק מיד הוליכו אותו 
והראו לו מה שכתוב בטבלא, ויצאו עמו לחוץ ואז שמעו דבריו. 

)הובא בספר ימי הבחרות להגה"צ ר' דניאל פריש זצ"ל(

ישמח צדיק כי חזה
להלן נצטט מתוך העלון המרתק והמלא מדע וחכמה 'האור 

לחיים', מאת מרן הגאון רבי ראובן אלבז שליט"א: 
צדיקי הדורות, קדושי עליון, זכו "לראות למרחקים", מקצה 
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העולם ועד סופו, לאחר שהעפילו למדרגתם העליונה וזכו לאור 
הגנוז השמור לצדיקים שבכל דור. 

אחד מהם היה ה"בעל שם טוב" הקדוש זיע"א. 
עם  הקדוש  טוב"  שם  ה"בעל  ישב  השבת  מלילות  באחד 

תלמידיו סביב שולחן השבת והתחיל לצחוק. 
הדבר חזר על עצמו כמה וכמה פעמים. 

לרבם  גרם  מה  עושה?  זו  מה  לשמחה  התפלאו:  התלמידים 
לפרוץ בצחוק? בשלב מסוים לא יכלו לעצור את סקרנותם ושאלו 

את רבם האם יכול הוא לשתף אותם בפשר הצחוק. 
אמר להם הבעל שם טוב: "במוצאי שבת תבינו הכל". לאחר 
את  עליה  והעלה  עגלתו  את  לרתום  הרב  ציווה  השבת  צאת 
תלמידיו. תוך דקות ספורות גמאה העגלה בדרך פלאית מרחקים 
עצומים, והרב ותלמידיו הגיעו לביתו של יהודי אחד והודיעו לו 

שהלילה יסעדו אצלו את סעודת "מלווה מלכה". 
היהודי שמח שמחה גדולה, ערך את השולחן וכיבד את הרב 
ה"בעל  פנה  הגדולה,  והשמחה  האכילה  כדי  תוך  בראש.  לישב 
שם טוב" לבעל הבית ואמר: "החברים היקרים שלנו רוצים לדעת 
גדול  מעשה  איזה  להם  ותספר  בוא  שבת?  בליל  צחקתי  מדוע 

עשית שגרם לי כל כך לשמוח ולצחוק". 
פתח בעל הבית את פיו וסיפר: "כל ימי נזהרתי שלא ליהנות 
לידי  ולא  ודם  בשר  לידי מתנת  לא  תצריכנו  אל  אדם,"ונא  מאף 
הלוואתם". עבדתי קשה בכריכת ספרים כדי לפרנס את בני ביתי. 
מאומה  נשאר  שלא  אשתי  לי  אמרה  האחרון  שישי  ביום  "והנה 
בבית, אין במה לסעוד את סעודת השבת! אמרתי לה שלא תדאג, 
ושלא תבקש מאף אחד! כל החיים נשמרנו לא לקחת משום אדם, 

והקב"ה יעזור שגם בשבת זו לא נצטרך לקחת מאחרים. 
"הלכתי לעבודתי ואשתי התחילה לנקות את הבית. תוך כדי 
הניקיונות מצאה שרוול עם כפתורים מכסף. ניגשה לצורף ומכרה 
לו את הכפתורים ובתמורתם קיבלה ממנו סכום כסף גדול, איתו 

הלכה לחנות וקנתה דגים עופות ובשר". 
"אני", מספר הבעל, "לא ידעתי מכל זה דבר. בסיום עבודתי 

נכנסתי היישר לבית הכנסת וקראתי תהלים ושיר השירים. 
"לאחר התפילה אמרתי בלבי: 'אלך ואכבד את השבת אף על 

פי שאין לי כלום בבית'. 
"הגעתי לביתי והנה אני רואה שולחן ערוך, ועליו נרות דולקים, 

וריח של מאכלים טעימים עלה באפי. 
"אמרתי בלבי: 'כנראה אשתי לא יכלה לעמוד בניסיון הקשה, 
וביקשה מבני אדם שיתנו לה כסף לקנות צרכי שבת. לא נורא', 
את  וערכתי  לבית  נכנסתי  שלם'.  בלב  לה  מוחל  'אני  אמרתי, 
פנתה  הדג,  הגישה את מנת  "והנה, כשאשתי  הקידוש בשמחה. 
אלי ואמרה: 'בעלי היקר! בוודאי מתפלא אתה כיצד יש לנו דגים 
ובשר ומטעמים לשבת. אני מקווה שאינך חושד בי שלקחתי כסף 
ובעז"ה גם לא אעבור,  מאנשים. חס ושלום! לעולם לא עברתי, 
את  שכשניקיתי  אלא,  אדם!  משום  כסף  לקחתי  לא  דבריך!  על 
הבית מצאתי שרוול עם כפתורי כסף', והמשיכה לספר לו את כל 

השתלשלות הסיפור. 
נשיר  'הבה  ואמרתי לאשתי:  "כששמעתי זאת שמחתי מאוד 
ודם'".  בשר  למתנות  הצטרכנו  שלא  יתברך  לה'  לב  בכל  ונודה 
בשלב זה עצר ה"בעל שם טוב" הקדוש את הבעל ואמר: "דע לך! 
כָעַסְתָ  'הִרְעַדְתָ' את העולמות העליונים בשמים בכך שלאּ  אתה 
על אשתך. ואף על פי שאתם חשוכי בנים, וגם מבוגרים, בזכות 
תָ את יצרך ולא כעסת - תזכו לבן  כָבַשְּ המצווה הגדולה הזאת שֶּ
שיאיר את העולם כולו! וזה גרם לי לשמוח ולפרוץ בצחוק בליל 

שבת קודש". 
נולד  חודשים  לאחר תשעה  היה:  כך  טוב  הבעל שם  וכדברי 
להם בן וקראו לו על שמו של הבעל שם טוב. לימים נקרא בשם 
האדמו"ר רבי ישראל מקוזניץ', שהאיר את העולם כולו בתורתו, 

בקדושתו ובטהרתו. 
יצרו,  גדולה מעלתו של אדם שכובש את  למדנו מכאן כמה 
ואינו כועס! גם אם לעתים נדמה לאדם שאשתו עשתה איזשהו 
דבר שלא לשביעות רצונו - לא יכעס! אלא ידון אותה לכף זכות! 

ובכך יביא ברכה גדולה לביתו.

על הישנות החלום
בעלון 'עלה לתרופה', מופיע הסיפור הנפלא הבא:

נער בן תשע-עשרה היה זעליג-יהודה לזר, יליד העיר ברסלב, 
כשהיגר עם הוריו בשנת מאוקראינה לשיקאגו שבארה"ב. 

העוני והמחסור שהיו מנת חלקם, הם שהניאו את המשפחה 
כלכלית.  מבחינה  להם  יקל  ששם  בתקווה  הזהב'  ל'ארץ  לנדוד 
נקשר  אליו  ברסלב,  מחסידי  מלמד  אצל  זעליג  למד  בילדותו 

בעבותות אהבה. המלמד השריש בקרבו יראת שמים טהורה. 
זעליג שמר על קשר מכתבים עמו גם לאחר שהיגר לאמריקה, 
ועד לפרוץ השואה היה שולח כסף וחבילות למלמד החסיד, שדבק 
בשנים  הקומוניסטיים.  השלטונות  רדיפות  חרף  התורה  במצוות 
ברוחניות.  התמודדויות  זעליג  חווה  לאמריקה,  המעבר  שלאחר 
מציאות החיים היתה רחוקה כרחוק מזרח ממערב מזו שבעיירה 

ברסלב השקטה והתמימה. 
מהעובדים  דרשו  בארה"ב  העסקים  בעלי  ימים,  באותם 
להתייצב לעבודה 7 ימים בשבוע, כולל יום השבת רח"ל, אביו לא 
מצא עבודה בה יוכל לשמור שבת והתגלגל ממקום עבודה אחד 
למשנהו, הוא התקשה לפרנס את משפחתו ובביתו רעבו ללחם. 

לעבוד  והחל  אביו  לעזרת  נחלץ  מנגד,  יכל לעמוד  לא  זעליג 
ושוב  שוב  מפוטר  עצמו  מצא  הוא  שאף  אלא  שונות.  בעבודות 

מעבודתו לאחר שנעדר ביום השבת. 
המציאות המרה התנפצה בפני האב ובנו, שהתפכחו מ'חלום 
הזהב' והבינו כי כאן ליהודי שומר שבת כמעט ואין סיכוי לשרוד. 
והחליט ללכת  הגיעו הדברים לידי כך שזעליג כבר התייאש 

לעבודה גם בשבת. 
לפתע,  מופיע  שלו  הברסלבר  המלמד  והנה  בחלומו  בלילה, 

ופונה אליו כשכולו תמיהה: "כך לימדתי אותך?!..." 
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של  הטהורה  דמותו  כולו.  נסער  זיעה,  שטוף  מתעורר  זעליג 
המלמד האהוב ניצבת חיה למול עיניו. והוא חוזר בו מהחלטתו. 
וכל,  מכל  ריק  הבית  נפש,  עד  מים  הגיעו  ושוב  תקופה,  חולפת 

והוא נכנע וגומר בלבו לעבוד שבעה ימים בשבוע. 
ושוב, מופיע המלמד בחלום וכולו נרעש: "זעליג, שכחת מה 

לימדתיך?!"...  
אחרי הישנות החלום פעמיים, הוא גמר אומר: יהא אשר יהא, 
לא אעבוד בשבת! היות וכבר היתה לו הבנה בתחום ייצור מוצרי 
עסק  לפתוח  החליט  בשיקאגו,  במפעל  בעבודה  מניסיונו  בשר, 

עצמאי וכך יוכל להינצל מחילול שבת. 
מיד לאחר נישואיו הקים זעליג ממתנות החתונה אטליז קטן. 
תוך זמן קצר הפך האטליז שלו למעוזם של שומרי הכשרות ורבני 

העיר שנהנו לרכוש בשר בחנות שזוכה לכשרות מהודרת. 
הברכה שרתה בעסקיו וברבות הזמן הוא הפך לעשיר מופלג 
'מטעם חפץ חיים'  )עד היום מנהלים צאצאיו את מפעל הבשר 

שהחל כאטליז קטן על ידי הסב(. 
כשהגיע ר' אליהו חיים רוזין לשיקאגו, במסעו חוצה היבשות 
למען בניית בית הכנסת של חסידי ברסלב בירושלים, שאל אותו 

נקב  חיים  אליהו  כשר'  הבנייה?"  לתחילת  צריך  "כמה  זעליג  ר' 
בסכום הדרוש ליציקת הגג )של הקומה הראשונה, המשמש כיום 
כרצפת ביהמ"ד הגדול בקומה העליונה(, הוציא ר' זעליג המחאה, 
רשם את מלוא הסכום ומסר לידו, מתוך הכרת הטוב שחש כלפי 
בזה  להצליח  לו  עמדה  שזכותו  ברסלב,  מהעיר  המנוח  המלמד 

ובבא.
את  בקרוב  מחתן  חיים  אליהו  ר'  כי  זעליג  לר'  וכשהתברר 
בתו, ולא די שאין לו עבור הוצאות החתונה גם אין בכוונתו לשוב 
לארץ ישראל לחתונה, היות ועדיין לא גייס את כל הסכום הדרוש 
להוצאות הבניה, על אתר נתן לו את כל סכום הוצאות החתונה, 
בתוספת עלות שני כרטיסי טיסה ארצה, הלוך וחזור, כדי שישתתף 

בחתונת בתו וישוב לארה"ב להמשך מסע גיוס הכספים.
לימים, כשר' פנחס טייץ החל לנסוע לברית- המועצות להביא 
הברזל,  מסך  מאחורי  המתגוררים  ליהודים  קדושה  תשמישי 
העניק לו ר' זעליג תרומה נכבדה בשל החיבה שהיתה לו ליהודי 
מסירות הנפש ברוסיה הקומוניסטית, כשלמול עיניו ניצבת דמותו 

של המלמד לו הוא חייב את חייו הרוחניים. 
)ע"פ הספר 'שלהבת בכפור' - פרקי מסירות נפש על חסידי ברסלב ברוסיה הקומוניסטית(

התפילה היא לא חנות מכולת – מאמר שני בסידרה
הרב ישראל היימן

לפני כמה שבועות סיפרתי כאן את סיפורו של ידידי שהתנסה 
אחת  שאת  מעטות  לא  תגובות  עליו  קיבלתי  התפילה.  בניסיון 
להעביר  רוצה  הייתי  בנושא,  חדש  פן  ומוסיפה  שמחדדת  מהם, 

כאן.
למי שלא קרא או רוצה ריענון קצר - מסקנתו של ידידי מסיפור 
אישי שהוא חווה ובעקבות פגישה עם אחד מצדיקי הדור שהנחה 
שהקב"ה  הניסיון  צורת  שלפעמים  היתה,  קצרות,  במילים  אותו 
הבנה  היא,  הזה  מהניסיון  הנדרשת  והמסקנה  האדם,  על  מביא 
משמעות  בעומק  והבנה  יתברך,  אליו  הנכונה  הפניה  צורת  של 
רוצה לפעמים שנבין את הסיבה למה  ריבון העולמים  התפילה. 
כביכול הוא צריך את התפילות שלנו, וההבנה היתה שתפילה היא 
לא 'חנות מכולת', לא משלמים ולכן מגיע לנו, אלא הקב"ה מחלק 
מתנות, והתפילה היא סיפור דברים לפני בעל הכוחות והיכולות. 
ממילא כל צורת הגישה לנושא התפילה משתנה, לא עוד תביעה 
זה  כי  להודות  לא  ולסגולות,  לתפילות  לנו  לענות  יתברך  ממנו 
מביא ישועה, אלא פשוט לעמוד לפניו יותר בדרך של שתדלנות, 

וניסיון לעתור בפני מי שיש לו אפשרות.
כאמור, תגובות רבות ומגוונות קיבלתי על התובנה הנפלאה 
הזו, אבל אחד הקוראים שפגש אותי כמה ימים לאחר מכן הוסיף 
לי פנינה נפלאה בעניין זה, וכהרגלי, לא אחסוך אותה ממי שהיא 

יכולה להביא לו תועלת ולחזק אותו.
המה  שבפולין  קלווריא  גורא  בעיירה  המדרש  בית  היכל 
גור  חסיד  אין  אמת',  ה'שפת  מרנא  של  בהיכלו  חג  מתפללים. 
שמעלה על קצה דעתו להחמיץ דבר כזה. תפילת שחרית בעיצומה 
ובית המדרש גועש ורועש יותר מכל חג ומועד. שמועה מהימנה 
מסתובבת בין החסידים על לחישה מסתורית של ה'שפת אמת' 
רצון  עת  על  המבשרת  לחישה  ממקורביו,  לאחד  התפילה  לפני 
זו השעה  מיוחדת. היום בשעת אמירת ההלל, באמירת אנה ה', 

המסוגלת ולוואי והציבור ידע לנצל אותה.
את ההתרגשות הלא אופיינית באותו הלל ניתן רק לדמיין, ואת 
ההשתפכות הכיסופין והכוונות בשעת אמירת אנא ה' הושיעה נא 
אחד  כל  לדמיין...  ניתן  לא  שבכלל  כנראה  נא  הצליחה  ה'  אנא 
מבקש על צרכיו וצרכי אנשי ביתו, כל אחד מתחנן על נפשו ונפש 

את ההפתעה על פניו של הקדוש ר' משה בצלאל זצ"ל הי"ד, בנו 
חביבו של ה'שפת אמת', כל אחד היה יכול לראות, כאשר פנה אליו 
אביו הגדול והביע את אכזבתו מחוסר ההתלהבות של העולם באנה 

ה'. "והלא בית המדרש היה כמרקחה?" שאל ר' משה בצלאל במורא...

על דא ועל הא



8info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יופ רייעי ל'  יון תשם"י | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

צאצאיו. גילוי כזה מה'שפת אמת' בעצמו על שעת רצון מיוחדת 
אין מי שלא ינצל עד תום.

את ההפתעה המושלמת על פניו של הקדוש ר' משה בצלאל 
היה  אחד  כל  התפילה  לאחר  אמת  השפת  של  חביבו  בנו  הי"ד 
אכזבתו  את  והביע  הגדול  אביו  אליו  פנה  כאשר  לראות,  יכול 
המדרש  בית  "והלא  ה'.  באנה  העולם  של  ההתלהבות  מחוסר 
היה כמרקחה?" שאל ר' משה בצלאל במורא. עיניו היוקדות של 
בחריפות:  ענה  והוא  בצלאל,  משה  בר'  בו  הביטו  אמת'  ה'שפת 
"העולם התכוון כנראה לאנא ה' הושיעה נא, ואני התכוונתי לאנה 

ה' כי אני עבדך"...
'אנא'  כך:  הדברים  את  בצלאל  משה  ר'  ביאר  יותר  מאוחר 
הנכתב בא' הרי זה לשון בקשה ותחנונים, לעומת 'אנה' הנכתב 
אבי  וכוונת  בא.  אני  אנה  דוגמת  וחיפוש,  פניה  לשון  שהוא  בה' 
הקדוש הייתה, כי כאשר אנו מבקשים ומתחננים אל הבורא הוא 
היא  רצון  עת  גם בשלילה, אבל  לענות  ויכול  בחיוב  לענות  יכול 
עבדך',  אני  כי  ה'  'אנה  בוראו,  את  ומבקש  כאשר האדם מחפש 
ומשים את עצמו עבד לבורא העולם, או אז המלך נושא בהוצאות 

החזקת העבד בכל צרכיו.
יותר  הרצויה  צורת התפילה  הוא, שאכן  אלו  היוצא מדברים 
היא בצורה של חיפוש ולא של תביעה, צורה של ידיעה לפני מי 
ומה אנו עומדים בבחינת אנה ה' כי אני עבדך, כשהתפילה עצמה 
מבטאת את העבדות, את ההכרה ביכולותיו של מי שלפניו אנחנו 

עומדים, ולא חלילה תביעה כביכול 'מגיע' לי משהו.
זה,  נפלא  סיפור  על  להעמיס  ניתן  יקרה  ופנינה  נוסף  עומק 
על  תירץ  וגם  שהקשה  חשוב  חכם  מתלמיד  שמעתי  וכאשר 

המעשה הנ"ל ועל הסברו של ר' משה בצלאל.
לפי מה שהוא הניח, שישנו הבדל בין 'אנא' שהוא לשון בקשה 
פרק  אך  הפסוק שנמצא  יוסבר  איך  חיפוש,  לשון  ל'אנה' שהוא 
בו מתוארות צרות  גופא, הפרק הקודם  אחד קודם בתוך ההלל 
רבות ורעות: "אפפוני חבלי מות ומצרי שאול מצאוני, צרה ויגון 
אמצא, ובשם ה' אקרא אנה ה' מלטה נפשי" - כאן מופיעה המילה 
אנה עם ה' בסופה, ולכאורה כאן 'אנה' הוא לשון בקשה ולא לשון 

חיפוש ומציאה?
אלא שזה יהיה דומה למקרה הבא, אותו נתאר לעצמנו לו היה 

קורה כיום.
אדם רגיל ובעל משפחה, חיים מאושרים וסבירים, אבל בגיל 

מסוים מרגישים חולשה, בדיקות כלליות, לא משהו מטריד מדי.
הרופא  של  חדרו  אל  נקרא  הוא  הבדיקות  אחרי  יומיים 
יותר,  ויסודיות  נוספות  לבדיקות  אותו  שולח  חתומות  שבפנים 
וכשהתשובות של הבדיקות הללו חוזרות הרופא שולח אותו לעוד 

סידרה בלי לומר לו מילה אחת מיותרת.
הלחץ והחרדה מפני הבלתי נודע ממלאים כל חדר בלב, חוסר 
מאיימים  הרופא  של  מכיוונו  הרועם  השקט  ובעיקר  הוודאות 

להטריף את הדעת, עד שהמציאות טופחת על הפנים ללא רחם: 
את  משפיל  הוא  מכל,  הגרוע  על  חתומות  בפנים  מבשר  הרופא 
הרפואיים  המונחים  כל  בין  הלועזיות,  המילים  שלל  ובין  עיניו 
עוד  זמן  כמה  יודע  לא  הזה  "במצב  גם מפטיר:  הוא  המסובכים 
נשאר, אני לא מכיר מי שיכול לרפא את המחלה הזו בשלב הזה 

ובמיקום הזה..."
אין הגדרה יותר קולעת למצב כזה מאשר "אפפוני חבלי מות 
ומצרי שאול מצאוני". ביום בהיר אחד העולם מתהפך בחדות כזו.
כל  מי שרק אפשר,  לכל  פונים  מנסים,  לא מתייאשים.  אבל 
עסקן רפואי בארץ ובעולם, והנה מתברר שיש איזה טיפול נסיוני 
אליה  אבל  אירופה.  בקצה  נידח  חולים  בבית  מסויים  רופא  של 
וקוץ בה, התור הקרוב ביותר הוא לעוד שנה וחצי. מה זה יעזור? 
חושב האיש. הרופאים מדברים על חודשים ספורים, בעוד שנה 

וחצי חלילה זה עלול להיות לא רלוונטי.
עד  אמצא".  ויגון  "צרה  מאשר  קולעת  יותר  הגדרה  לזה  אין 
מהעין  כך  כל  רחוק  הוא  יעזור,  שאולי  טיפול  איזה  שמוצאים 

ומהלב.
לחצים  אטלנטיות,  טרנס  שיחות  מיילים,  טלפונים,  ושוב 
ובסוף מגיעה  וקמיעות,  וסגולות, ברכות  מכל הכיוונים, תהילים 
בקצה  הנידח  החולים  בבית  ההוא,  הרופא  המרנינה:  הבשורה 

אירופה, מוכן לראות את מיודעינו בעוד שלושה שבועות מהיום.
השמחה גדולה מאד, כוסיות לחיים נשלפות.

ואין איש שם על לב...
אף אחד לא תמה שהלא החולה עדיין לא נרפא, אין ביטחון 

שהטיפול יצליח, אז על מה השמחה הגדולה?
אלא, יענה העונה, השמחה היא כי מצאנו על מה לסמוך, יש 
לנו כבר על מה להישען... זה כבר לא מצב של חוסר ודאות ופחד 
זו  לעשות.  מה  יש  ריאלי,  וזה  כיוון,  ויש  דרך  יש  ידוע.  מהבלתי 

שמחה שאכן ראוי לחגוג.
אין לזה הגדרה יותר קולעת מאשר "ובשם ה' אקרא אנה ה' 

מלטה נפשי"...
כי  כמשענת,  התפילה  את  מוצא  והוא  בצרה  אדם  כאשר 
לא  היא  יכול;  כל  לפני  עמידה  היא  חיפוש,  היא  אצלו  התפילה 
בקשה גרידא, אלא תכלית בפני עצמה של חיפוש ומציאה של ה' 
יתברך השליט בכל העולמות, והוא יכול לתת לי את מה שהוא 
לי - עמידה כזו  וזה מה שטוב  רוצה לתת, רק מה שהוא רוצה, 
לפני ה' גם מתוך הצרה היא עמידה של התבטלות ולא של תביעה. 
ההבנה הזו היא עצמה הישועה, היא עצמה מביאה לרוגע, להכלה 

של כל מצב אותו קבע לי יוצרי ובוראי.
ולא  חיפוש  של  תהליך  זהו  נפשי"  מלטה  ה'  "אנה  כן,  אם 

תביעה. לכן מתאימה גם כאן המילה 'אנה'.
ובעצם כמו שייסדנו במאמר הקודם, התפילה היא לא חנות 

מכולת, היא עצמה המתנה הגדולה ביותר שאפשר לקבל.
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כ"ק אדמו"ר מ'תולדות משה' שליט"א עם סיפור אישי שבצדו מוסר השכל נפלא
יוחנן וסרמן 

משה'  מ'תולדות  האדמו"ר  כ"ק  עם  שקיימנו  שיחה  בתוך 
המעשה  את  ממנו  שמענו  שבת',  'לקראת  גיליון  עבור  שליט"א 
הבא שבדידו הווי, הממחיש את מהותה של השגחה פרטית ואת 

העובדה שאין הקב"ה מקפח שכר כל בריה. 
"היה זה לפני כמה שנים", מתאר האדמו"ר, "ישבתי בפאתי 
ועיינתי בספר כלשהו. ניגש אלי בחור,  'אור שמח',  היכל ישיבת 

מתלמידי הישיבה, וביקש להיוועץ בי. 
"סגרתי את הספר, והתפניתי להאזין לכל היוצא מפיו. הבחור 
שטח בפני את קורותיו וסיפר לי שהוא יתום ל"ע, הוא שיתף אותי 
בלבטים שיש לו בעניין מסוים, ואני יעצתי לו בחמלת ה' עלי את 
מה שהיה נראה לי נכון לייעץ. הבחור הודה לי בחום, קם ממקומו 

ופנה לדרכו. 
אני  שאם  לי  ואמר  הבחור  הגיע  שוב  אחדים  ימים  "אחרי 
יכול, הוא ישמח להתייעץ איתי על עניין אחר. שאלתי אותו כיצד 
השיב  והוא  הקודמת  בפעם  עימי  דיבר  שעליו  העניין  הסתיים 
שהוא לא נהג כמו שייעצתי לו, אלא עשה את ההיפך הגמור, אבל 

עכשיו יש לו עניין אחר שהוא רוצה להתייעץ עליו. 
"וכך חזר הדבר ונשנה כמה פעמים, הייתי מייעץ לו והוא היה 
חוזר אחרי כמה ימים או שבועות ומספר לי שבפעם הקודמת הוא 
רוצה  הוא  זאת  ובכל  לו,  שיעצתי  הגמור ממה  ההיפך  את  עשה 

להתייעץ עמי שוב... 
האדמו"ר,  מספר  הדברים",  פני  הם  שכך  שראיתי  "לאחר 
"אמרתי בליבי, מה לי כי אבטל את זמני בשיחה עם בחור שבכל 
פעם עושה ההיפך ממה שאני מייעץ לו? אם הוא מסתדר בסופו 
של דבר בכוחות עצמו, אשריו ואשרי חלקו, יהי לו אשר לו ויניחני 
לבטל  לי  למה  התורה...  לעסק  הזה  הזמן  את  להקדיש  לנפשי 

תורה כדי להעביר את זמנו? 
בא  הזה  הבחור  הרי  לעצמי,  אמרתי  נוספת  מחשבה  "לאחר 
לשוחח עימי כי הוא זקוק לאוזן קשבת. ומה בכך אם הוא אינו 
שומע בקולי? לפחות יש לו נחת רוח וחיזוק מזה שאני מקשיב 
לו ושאני שותף בצערו ובלבטים האופפים אותו. וכי על כגון דא 
לא אמרה תורה 'אם אתה משמח את שלי אני משמח את שלך'? 

"נזכרתי בדברי ה'שם משמואל', שכותב שכמו במלחמה בין 
מחילות  חיילים  בה  משתתפים  הרי  למלחמה  כשיוצאים  עמים, 
מצד  ויריות  ואנדרלמוסיה  מהומה  ויש  שונות,  ומפלוגות  שונים 
לצד, ואם כן איך מצליחים בכלל לכבוש ולהשיג משהו? – אלא, 
וקובעים  אסטרטגית  תוכנית  עושים  למלחמה  שיוצאים  שלפני 
את  ולהחריב  האויב  בחיילי  להרוג  ברור,  הוא  היעד  אם  מטרה. 
עריו, אזי גם אם הפלוגות מופרדות זו מזו וכל אחד יורה ומשתמש 
בכלי נשק אחר, כולם מבינים שהמטרה היא לפגוע באויב ככל 
משתייך  שאליו  בצד  מפגיעה  היכולת  כמיטב  ולהימנע  האפשר 

החייל עצמו, וכך אפשר להשיג את המטרה. 
לבטל  רוצה  ואיני  תורה  ללמוד  רוצה  אני  הרי  אני.  גם  "כך 
את זמני, ומאידך אני גם רוצה לשמח יתומים, ולגמול חסד עם 
הזקוקים לחסד. צריכים אפוא לראות מהי המטרה שהיא המכנה 
ה',  רצון  לעשות  הרי  היא  והמטרה  הדברים,  שני  של  המשותף 
על  אשר  את  ואשמע  בחור  לאותו  אתייחס  שאני  הוא  ה'  ורצון 
לבבו. ואכן כך עשיתי והמשכתי לשמוע אותו ולשוחח עמו והוא 

המשיך לעשות הפוך מהעצות שיעצתי לו... 
"כחודש וחצי אחרי אותה החלטה שגמלה בליבי, צלצל הטלפון 
שלי, על הקו היה יהודי אמריקאי ששאל אותי האם אני הוא היהודי 
הזה שמשקיע ביתום שלומד בישיבת 'אור שמח'. השבתי בחיוב,  
והוא אמר לי שמאחר והוא קרוב לאותה משפחה ופוקח עינו על 
הבחור הזה, הוא רוצה להודות לי מקרב לב על כך שאני מקדיש 
לו מזמני, כי השיחות האלו מאוד מחזקות את הבחור ומשמחות 
אותו. בסיום השיחה הוא ביקש את כתובתי, וכעבור זמן מה שלח 

לי מעטפה ובה סכום נכבד של עשרת אלפים דולרים... 
"חשבתי לעצמי, כמה זמן השקעתי בשיחות הללו? לא יותר 
בכמה דקות בכל פעם. אם נרכז את כל השיחות הללו יחדיו, זה 
יסתכם בשיעור זמן לא גדול במיוחד, שאיש מקצוע היה מקבל 

עליו 400 דולרים לכל היותר. 
מעצמו  להקריב  טוב,  דבר  לעשות  מחליט  כשיהודי  "אבל 
למען הזולת, כי הוא מגיע למסקנה שזה מה שהקב"ה רצה ממנו 
עכשיו, אזי חזקה על הגומל לחייבים טובות, שהוא כבר ימצא את 
הדרך לשלם למי שעושה את רצונו בכפל כפליים מאוצרו הטוב". 

"הדבר חזר ונשנה כמה פעמים. הייתי מייעץ לו, 
והוא היה חוזר אחרי כמה ימים או שבועות ומספר 

לי שבפעם הקודמת עשה ההיפך ממה שיעצתי 
לו, ובכל זאת הוא רוצה להתייעץ עמי שוב..."

הסיפור היומי
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משולחנו של הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א מורה הוראה 'נאות שמחה' - מודיעין עילית
שאלה: דירתי מושכרת לאשה שרחוקה מהיהדות, וארע פיצוץ 
רחמנא  בשבת  שיתקן  פועל  והזמינה  השוכרת  מיהרה  בצינור, 
ליצלן וחייבה אותי בתשלום תעריף גבוה. והנה מלאכת שבת שעל 
ידי יהודי נאסרת לו לעולם וכן למי שנעשה בשבילו, ואם כן יש 
לדון האם מותר לי ליהנות מן התיקון, או שמא אני מחויב להביא 

אינסטלטור שיפרק את הצינור שחיברו בשבת ויתקנו מחדש?
תשובה: ישראל שעושה מלאכה במזיד בשבת רח"ל, לא נאסר 
חשש  שאין  כיון  שי"ח,  סי'  במשנ"ב  כמבואר  במוצ"ש  לאחרים 

לו לעשות מלאכה, שאין אדם חוטא עבור אחרים,  יאמרו  שמא 
אך כאשר מדובר בישראל מומר שאינו נמנע ממלאכת שבת ]גם 
אם דינו כתינוק שנשבה[, כתב הפמ"ג )סי' שכ"ה א"א ס"ק כ"ב( 

שאסור לאותם שנעשית המלאכה עבורם לעולם.
שצריך  זו,  בשאלה  שליט"א  קליין  הגרמ"ש  מו"ר  הורה  לכן 
להביא אינסטלטור שיפרק את הצינור ויחברהו כראוי ביום חול, 
ישראל  עם  כל  ויה"ר שישובו  ליהנות ממלאכת שבת.  כדי שלא 

הקרובים והרחוקים לאבינו שבשמים במהרה.

האינסטלטור תיקן בשבת ר"ל נגד רצון 
בעה"ב – האם מותר ליהנות ממלאכתו?

השו"ת היומי

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים
בסדר הלימוד היומי ב'חפץ חיים' מתחילים היום את כלל ד' 

מהלכות לשון הרע. 
בהמשך כותב ה'חפץ חיים' כי אדם שעבר עבירה שבין אדם 
חיים'  ה'חפץ  יפרט  לחברו  אדם  שבין  עבירות  ]ולעניין  למקום 
בהמשך[, והיה זה מקרוב ממש, שוודאי לא עשה תשובה, גם כן 
אסור לספר זאת עליו, אם לא על פי הפרטים שיתבארו בהמשך, 
ועל אחת כמה וכמה כאשר עכשיו האדם נוהג כשורה, שבוודאי 
אין לגנותו על מעשיו הקודמים כמו שכתב לעיל. ובהגהות 'באר 
לא  שאפילו  יאיר,  חוות  משו"ת  חיים'  ה'חפץ  מביא  חיים'  מים 
ראינוהו שעשה תשובה, מכל מקום כיון שעבר זמן רב ולא ראינו 

בו שמץ פסול, בכלל בעל תשובה הוא. 
בביאורים ומוספים מביאים בזה נידון מעניין – משגיח בישיבה 
ורק  כראוי,  התנהג  לא  וחצי  ששנתיים  בחור  על  שנשאל  קטנה 
אלישיב  הגרי"ש  דעת  מעשיו:  את  שיפר  האחרונה  השנה  בחצי 
וחזר  שהשתפר  כיון  הראשונה,  התקופה  על  לספר  לו  שאסור 

בתשובה.
עוד כותב ה'חפץ חיים', כי האיסור לספר על עבירות שפלוני 

עשה, הוא בין אם מדובר בעשה גמורה דאורייתא, שזה ודאי גנאי, 
אינה  שהגנות  בזה,  נזהרים  אינם  אנשים  שהרבה  בדברים  ובין 
גדולה כל כך – כגון לספר שפלוני שאינו רוצה ללמוד, או שדבר 
ואינו  ממונו  על  חס  שהוא  או  שקר,  הוא  סיפר  שפלוני  מסוים 
מכבד שבת כראוי, ואפילו מלתא דרבנן בעלמא שאמרו שאין ראוי 

לעשות דבר זה לכתחילה. 
בביאורים ומוספים כותבים בעניין זה, שלספר על פלוני שהוא 
קובע עיתים לתורה רק שעה או שעתיים ביום, יש שהביאו )שו"ת 
לחפץ בחיים( מדברי ה'חפץ חיים' לקמן )כלל ה סעיף ו( שכתב, 
שכלל פשוט הוא בענין לשון הרע שתלוי הדבר לפי האיש שמדבר 
ברווח שלומד  פרנסתו  לו  איש שמספיקה  על  אומר  עליו, שאם 
ג' או ד' שעות ביום, הוא גנאי גדול עבורו ]שהרי יכול להשקיע 
כן על בעל הבית הטרוד מאד  ואם אומר  יותר בלימוד התורה[, 
להשיג  כ"כ  שטרוד  ]שאף  עבורו  גדול  שבח  הוא  הרי  בפרנסתו, 
וכן  לתורה[,  עיתים  לקביעת  כמה שעות  מוצא  ומחיתו,  פרנסתו 
לומר על ת"ח גדול שמתבטל זמן מה, הוא גנאי גדול, וכל אחד 

לפי דרגתו.

משגיח בישיבה קטנה שנשאל על בחור 
ששנתיים וחצי לא התנהג כראוי, ורק בחצי השנה 

האחרונה שיפר את מעשיו – כיצד יענה?

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי
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שראש  להקפיד  יש  ומזוזות,  תפילין  תורה,  ספרי  בכתיבת 
ים' שעל ראשי שאר האותיות, לא יכנסו לחלל  גִּ האות ל', וכן ה'תַּ
ה'  א',  האותיות  כגון  בתחתיתן,  הפתוחות  שמעליהם,  האותיות 
ו־ך'. וכמו כן, יש להקפיד שרגלי האותיות הארוכות, כגון ך' ו־ק', 
נֵסְנָה לחלל האותיות שתחתיהן, הפתוחות בחלקן העליון,  כָּ לא תִּ

כגון האותיות א', ט', ו־ע'.
אם   – אחרת  מֵאות  חלק  האות  לחלל  נכנס  אם  ובדיעבד, 

צורתהּ עדיין ניכרת היטב, באופן שיֶלד שאינו בקי בקריאה )ראה 
במקורות( מזהה אותה אף כאשר מכסים את עיקרהּ של האות 
רה; ואם הילד אינו מזהה אותה, האות פסולה. האחרת – האות כשֵׁ
ד' שמעליה,  אות  בחלל  האותיות  ראש אחת  נכנס  אם  ברם, 
הריהי פסולה בכל מקרה, משום שצורתהּ הפכה לצורת האות ה'. 
ויש שהכשירו באופנים מסוימים, אם הילד מזהה אותה כאות ד'.
]שו"ע לב, כח, ומשנ"ב קכט-קלב; וראה שם, מט-נ; ביאורים ומוספים דרשו, 173, וראה שם, 172[

על־מנת למנוע טעויות בכתיבת ספרי תורה, תפילין, מזוזות, 
ומגילות, חובה לכותבם בהעתקה מתוך הכתב, כלומר, מתוך ספר 
אחר, מדויק על פי מסורת הכתיבה של ספרי הקודש; או לכותבם 
על פי הקרָאה של אדם אחֵר מתוך הכתב. וכן צריך הסופר לקרוא 
כל מילה בפיו לפני כתיבתהּ. ובמילים בהן ה'קרי' שונה מה'כתיב', 

יקרא בפיו על פי הכתיב.
בפי  שגורות  והן  מאחר   – ומזוזות  תפילין  בפרשיות  אולם, 

שגורות  הן  אכן  אם  הזכרון,  מתוך  לכותבן  הסופר  רשאי  רבים, 
המילים  קריאת  ללא  הכתב  מתוך  להעתיקם  ולחילופין,  בפיו; 
השגורות  אלו  בפרשיות  שאף  כתבו,  מהאחרונים  ורבים  בפיו. 
כתיבתן,  טרם  המילים  את  לקרוא  הסופר  צריך  לכתחילה  בפיו, 
כדי להחיל את קדושת הקריאה על הכתיבה. ובדיעבד, אף בספרי 

רה. תורה, אם כתב בעל פה, וללא קריאת המילים – הכתיבה כשֵׁ
]שו"ע לב, כט ו־לא, ומשנ"ב קלד, קלו, קלז ו־קלח; ביאורים ומוספים דרשו, 174-176[

בראש  להותיר  הסופר  צריך  והמזוזות,  התפילין  בפרשיות 
ל',  האות  ראש  מאורך  יותר  מעט  של  בשיעור  מִרווח  הקלף 
מרווח  להותיר  צריך  הקלף,  ובתחתית  בינוני.  בגודל  בכתב 
בשיעור של מעט יותר מאורך רגל האות ך', בכתב בגודל בינוני. 
ל"מעט  שיעור  הפוסקים  כתבו   – מזוזה  של  לפרשה  ובנוגע 
גם  הדין  שכך  אומרים,  ויש  צפורן".  "חצי  והוא:  הנ"ל,  יותר" 
די  התפילין  שבפרשיות  אומרים,  יש  אך  התפילין;  בפרשיות 

במרווח כלשהו.

ובימין הקלף ובשמאלו – לדעת השולחן ערוך, אין צורך להותיר 
וִיל' לאותיות שבתחילת השורות  ף גְּ מרווח כלשהו, אלא כדי 'הֶקֵּ
ובסופן; ולדעת הרמ"א, יש להותיר מעט יותר. ובפרשה של מזוזה, 
צריך להניח בימין הקלף מרווח חלק שיש בו כדי להקיף את כל 
צריך  שכך  אומרים,  ויש  לימין;  משמאל  גלילתה  לאחר  הפרשה 
לנהוג גם בפרשיות התפילין. ובדיעבד, אין העדרם של מִרווחים 

אלו פוסל את הפרשיות.
]שו"ע לב, לב, ומשנ"ב קלט-קמב; ביאורים ומוספים דרשו, 178[

מה דינהּ של אות ח' שנכנס בחללהּ 
ראש האות ל' שתחתיה?

מדוע צריך סופר סת"ם לקרוא 
את המילים לפני כתיבתן?

אֵילו מִרווחים נדרשים בקצוות 
הפרשיות של התפילין והמזוזה?

הדף היומי בהלכה

הדף היומי בהלכה

הדף היומי בהלכה
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ם – יש שפוסלים, ויש  * ספר תורה שנכתב בדיו שחור, ולאחר זמן רב השתנה צבעו לחוּם אֲדַמְדָּ
שמכשירים, משום שלדעתם, שינוי זה נגרם מהתיישנות הדיו, ואדרבה, כך דרכו של כל דיו, ודי בכך 
שהיה שחור בעת הכתיבה. וחידוש צבע הדיו באמצעות אדים כימיים – יש מהפוסקים שהתירוהו, 
אך יש שאסרוהו, והוסיפו, כי מצוי מכשול באמצעי זה, שהוא ממלא בדיו סדקים הפוסלים את 

האות.
מות הקודש. ומחיקת חלק מהאות באופן שצורתהּ  * אסור מדאורייתא למחוק אותיות מאחד משֵׁ

עדיין קיימת – אסורה מדרבנן.

יציאה מדירת המגורים לחדר המדרגות 
במהלך אכילה – האם היא נחשבת כ'שינוי 

מקום' המצריך ברכה נוספת?

מה שלמדנו לפני מאה ימים:

הפוסקים דנים במקומות שונים בנוגע ל'שינוי מקום' לאחר 
אמירת ברכה על מצוה, או מאכל – אם הוא מצריך ברכה מחודשת 
על המשך קיום המצוה, או על המשך האכילה. ולמעשה – במצוה, 

אין לשוב ולברך; ובאכילה, יש לשוב ולברך.
את  ישנה  לא  לכתחילה,  מאכל,  על  ברכה  לאחר  כן,  וכמו 
כן היתה דעתו  בבית אחד, אלא אם  מקומו אפילו מחדר לחדר 
על כך מראש; אך בדיעבד, אין לשוב ולברך. ואם הוא רגיל לשנות 
את מקומו מחדר לחדר בתוך האכילה, וכגון שרגיל להיכנס לבית 

הכסא שבביתו באמצע האכילה – נחשב הדבר שהיתה דעתו על 
כך מראש.

ונחלקו פוסקי זמננו בנוגע למעבר מתוך דירה פרטית לחדר 
מדרגות המשותף לכל הדיירים, אם הוא נחשב ל'שינוי מקום', או 
שהוא נדון כמעבר מחדר לחדר בבית אחד. ויש שחילקו בין שטח 
מש את בעלי דירה זו בלבד,  )בחדר המדרגות( הצמוד לדירה ומשַׁ

מש את כלל הדיירים. לבין שטח המשַׁ
]שו"ע ח, יג, ומשנ"ב לד-לה; ביאורים ומוספים דרשו, 49-50[

יארצייט:
שמ"א: רבי משה ב"ר לוי נאג'ארה זצ"ל, ראש הרבנים בדמשק ומתלמידי האר"י, בעל לקח טוב.
תע"ז: רבי אברהם ב"ר שאול ברודא זצ"ל, בעל חידושי הגאונים, אשל אברהם, מנחת כהן ועוד.

תר"ט: רבי חיים ב"ר יצחק קיצע זצ"ל, אב"ד אירשא, בעל אוצר חיים.
תרכ"ז: רבי יחיאל יעקב ב"ר אלעזר הופשטיין זצ"ל, מקוז'ניץ.

תרכ"ט: רבי שלמה ב"ר יהודה אהרן קלוגר זצ"ל, מברוד, בעל האלף לך שלמה, ספר החיים ועוד ספרים רבים.
תרס"ח: רבי מאיר ב"ר מרדכי )לייפר מנדבורנא( רוזנבוים זצ"ל, מקרעטשניף.

תרפ"ג: רבי יום טוב ידיד הלוי זצ"ל, ממקובלי ארם צובה, בעל שמחת יום טוב.
תש"ל: רבי דוד ב"ר שמשון צימרינג זצ"ל, בעל מצור דבש.

תשל"ט: רבי גבריאל יהודה ב"ר אליהו יואל איליאוביטש זצ"ל, אב"ד שאמשאן, בעל גיא ינשא.
תשנ"ג: רבי שמואל ברוך ב"ר חנוך העניך ורנר זצ"ל, בעל וזה דבר השמיטה ומשפט שמואל.

ל' בסיון | רבי משה ב"ר לוי נאג'ארה זצ"ל, ראש 
הרבנים בדמשק ומתלמידי האר"י, בעל לקח טוב

הלוח היומי
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לתשומת לבכם: התמונות המוצגות כאן יש עליהם זכויות יוצרים ואין להשתמש בכל שימוש שהוא ללא היתר בכתב

אנו קטנים מלהבין חשבונות שמים
הרה"ק רבי יחיאל משה מקאמאראווקע אמר: מאוד צריך להיזהר שלא יהרהר ח"ו אחר השי"ת, ולא יקשה קושיות על השי"ת, 
למשל כשגאון אחד אמר פשט על הגמרא, ואני איני מבין מה הוא אומר, וכי בשביל שאיני מבין, אני יכול לומר שהגאון אינו יודע 
ללמוד? הגאון יש לו שכל גדול מאוד, ואני יש לי שכל קטן, על כן איני מבין מה שהוא אומר, וכל שכן השי"ת גדול מאוד שלגדולתו 

אין חקר.
 )נפלאות חדשות ]שנת תרנ"ז[ – דף ו(

נשתדל להתחזק באמונה שכל הנהגת ה' נעשית בצדק וביושר, ונדע שאנו קטנים מלהבין חשבונות שמים
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